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	 V	dalším	díle	časopisu	PalacKHI	se	
budeme	věnovat	cestování.	Jistě	jste	prázd-
niny	 kromě	 vydělávání	 peněz	 zasvětili	 i	
této	bohulibé	činnosti.	
	 Hned	na	úvod	položím	otázku,	proč	
cestovat?	 Cestování,	 a	 stejně	 tak	 studium	
v	 zahraničí,	 které	 je	 navíc	mnohem	 lepší,	
protože	 umožňuje	 na	 daném	místě	 setrvat	
až	celý	akademický	rok,	vám	rozšíří	obzo-
ry	a	dodá	vám	zkušenosti.	Navíc	se	naučíte	
cizí	řeči	v	praxi,	což	je	pro	život	v	současné	
společnosti,	 velmi	 důležité,	 až	 nepostra-
datelné.	
	 Pomůže	 vám	 i	 při	 hledání	 zaměst-
nání,	 protože	vaše	 zahraniční	 stáže	 budou	
rozdílovým	bodem	srovnávání	Vás	a	vašich	
kolegů.	
	 Naše	 redakce	 se	 v	 tomto	 díle	 tedy	
podělí	 o	 své	 cestovní	 a	 studijní	 zážitky	 a	
zkušenostmi	z	programů	CEEPUS	a	ERAS-
MUS.

Za redakci časopisu PalacKHI J. Gregor, P. Paštrnák,  
K. Olszarová, ISHA Olomouc o. s. a studenti KHI.
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	 Proč	ses	rozhodla	zrovna	pro	Keňu,	co	
tě	k	tomu	vedlo	a	s	jakou	organizací	ses	tam	
dostala? 
	 Vybrala	 jsem	 si	 organizaci	 AIESEC,	
protože	jsem	s	ní	byla	už	minulý	rok	v	Turec-
ku	a	fungovala	perfektně,	tak	jsem	si	mysle-
la,	že	tak	bude	fungovat	i	v	nějaké	divočejší	
zemi,	což	byla	Keňa,	kterou	jsem	si	vybrala,	
vlastně	ani	nevím	proč….	Chtěla	 jsem	pros-
tě	nějakou	zemi,	která	není	tak	rozvinutá,	kde	
nějakým	způsobem	uvidím	 tu	druhou	 stranu	
mince,	a	tak	jsem	si	myslela,	že	ta	Keňa	bude	
něco	 na	 pomezí,	 protože	 jsem	 zase	 nechtě-
la	 někde	úplně	mezi	 křováky.	Myslím	 si,	 že	
to	 splnilo	 veškerá	má	 očekávání,	 která	 byla	
nanejvýš	příšerná	–	a	to	mluvím	pravdu.

 Co	 spolupráce	 s	AIESECem?	 Jak	 se	
liší	od	univerzitních	programů?	
	 Zásadní	rozdíl	je	v	tom,	že	si	všechno	
hradíš	 sám.	Hlavně	 cestu.	Ubytování	 je	 tam	
zprostředkované.	Jídlo,	to	je	super,	to	tam	máš	
jakoby	zadarmo.	Ale	žádné	kapesné	jsme	ne-
dostali.	Je	to	všechno	z	tvých	peněz.	Na	stáž	se	
dostaneš	přes	velmi	 stručný	 rychlý	pohovor.	
Když	se	hlásíš	třeba	na	Erasmus,	musíš	pro-
jít	nějakým	výběrovým	řízením	a	stane	se	že	
není	místo	pro	všechny.	Přes	AIESEC	dostane	
možnost	úplně	každý.	

	 A	musíš	být	členem	AIESECu?	
	 Nemusíš.	Já	sama	tam	třeba	vůbec	ne-
jsem.	Super	bylo,	že	i	když	jsem	tomu	AISECu	
vůbec	 nerozuměla,	 nevěděla	 jsem	 o	 čem	 to	
je,	 tak	 jsem	 dostala	 svého	 buddyho,	 který	
mi	 s	 veškerými	 přihláškami,	 zařizováním,	
zřizováním	interních	záležitostí	nebo	výběrem	

země,	pomáhal.	Hlavní	je	nebát	se!	
 
	 Co	ti	cesta	dala?	
	 Jeden	 z	 hlavních	 důvodů	 byl	 ten,	 že	
jsem	se	chtěla	rozmluvit	anglicky.	Čtrnáct	dní	
jsem	byla	docela	ztracená	a	nemohla	se	zapo-
jovat	do	konverzací,	protože	jsem	je	jednoduše	
nestíhala.	Ale	po	nějaké	době	a	spoustě	potu	
jsem	se	rozmluvila	celkem	solidně.	Taky	jsem	
se	hodně	osamostatnila.	Před	třemi	lety	bych	
sama	nejela	ani	do	Prahy.	(Smích)	
 
 Měla	 jsi	 tam	s	něčím	problém?	Něco	
co	bylo	zábavně	nebezpečné?	
	 To	 mě	 snad	 nic	 nenapadá.	 Když	 se	
například	vrátím	k	tomu	loňskému	Turecku…	
Tam	jsme	všichni	 stážisti	byli	pořád	spolu	a	
členové	AIESECu	se	o	nás	starali,	ale	zas	ta	
kovým	způsobem,	že	nás	pomalu	nespustili	z	
očí.		Na	to	nebezpečí	nějak	nebyl	čas.

 Z	hlediska	bezpečí	tedy	nebyl	problém?	
Měli	tam	všechno	zajištěné?	Přece	jen,	když	
se	řekne	Keňa…	lidé	 jsou	 tam	asi	 jiní.	Pro	

 V tomto čísle uvádime rozhovor se Zuzkou Česákovou, studentkou 3. ročníka teorie a dějin dra-
matických umění, která opustila svoji komfortní zónu a přímo pohledla do tváře života africké Keňi. Na místě 
strávila 6 týdnů a podobnou cestu rozhodně doporučuje. Takže nebojte se a CESTUJTE!
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nás,	 když	 se	 řekne	 slum,	 vybaví	 se	 nám	
nebezpečí.  
	 Jo,	tak	v	Keni,	to	máš	pravdu.	My	jako	
stážisti	 jsme	 bydleli	 za	 vysokou,	 oplocenou	
zadrátovanou	 zdí,	 kde	 byla	 čtyřiadvaceti-
hodinová	ostraha.	Abych	po	setmění	šla	sama	
ven,	to	neexistovalo.	Je	tam	čtyřicetiprocentní	
nezaměstnanost…
 
 …takže	by	ti	vzali	cokoli?	
	 No,	 jako,	 jo…	 Neměla	 jsem	 na	 sobě	
žádné	 šperky,	 neměla	 jsem	mobil,	 co	 můžu	
říkat,	oni	se	tam	normálně	vraždí.	Na	druhou	
stranu,	 když	 za	 mnou	 přiletěl	 brácha,	 hned	
ten	 první	 den	 ho	 okradli.	 Nesundal	 si	 zlatý	
řetízek…	 Normálně	 za	 bílého	 dne	 mu	 ho	
někdo	serval.	Brácha	se	rozeběhl	za	ním,	ale	
úžasná	byla	reakce	těch	ostatních	Keňanů.	Ti	
se	za	ním	taky	rozeběhli,	chytili	toho	zloděje	
a	vrátili	bráchovi	řetízek…

	 …a	chtěli	peníze.	
	 Vůbec	 ne.	 Ještě	 z	 něj	 ztratil	 zlatý	
křížek,	který	jsme	už	nechtěli	ani	hledat.	Asi	
za	 pět	 minut	 za	 námi	 přiběhl	 jiný	 Keňan	 a	
ptal	se,	jestli	to	je	náš	přívěšek.	My	jsme	byli	
úplně	překvapení.	Kriminalita	je	tam	opravdu	
strašně	 vysoká,	 člověk	 si	musí	 dávat	 bacha.	
Na	druhou	 stranu	místní	 ví,	 že	 bílí	 přinášejí	
peníze	 a	 chtějí,	 aby	 se	 o	 nich	mluvilo	 v	
dobrém	a	aby	se	tam	cizinci	nebáli	 jet	a	ně-
jakým	způsobem	tohle	strašně	zafungovalo.	
 
	 To	oplocené	místo	kde	jste	bydleli,	co	
bylo	zač	?	
	 Něco	jako	luxusní	čtvrť.	Teda	na	naše	
poměry	 normální.	Bydlí	 tam	 lidi,	 kteří	 si	 ze	
svého	platu	můžou	dovolit	žít	s	ostrahou.	Lidi	
z	vyšších	kruhů,	dalo	by	se	říct.
 
 

Foto: Zuzana Česáková
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Erasmus 
Florencie 

	 Jedno	 z	 nejkrásnějších	 míst	 na	 zemi,	
kde	se	budete	cítit	jako	v	ráji.	Budou	vás	obk-
lopovat	nádherné	stavby,	renesanční	paláce	a	
obří	katedrály.	
	 Na	 florentinské	 Universita	 degli	 stu-
dii	 (v	 žebříčku	 světových	 universit	 pro	 rok	
2014	je	na	266	místě	,	http://cwur.org/2014/),	
můžete	 studovat	 ledacos,	 za	 sebe	 ale	 do-
poručuji	hlavně	umění	a	historii.	Na	školu	se	
dostanete	tak,	že	zažádáte	o	nominaci	na	Eras-
mus+,	přes	katedru	klasických	studií.	
	 Na	 samotném	 městě	 jsou	 úžasné	 dvě	
věci.	 Jsou	 jimi	nádherné	a	docela	velké	his-
torické	centrum	(představte	si,	že	čtete	knihy	
na	okraji	mostu	Ponte	Vechio,	a	jo,	je	to	hodně	
fajn)	a	blízké	okolí	Florencie.	Stačí	vyjít	pár	
minut	za	město	směrem	na	Fiesole,	nebo	na	
druhou	stranu	na	San	Miniato	al	Monte	a	jste	
obklopeni	nádherou	Toskánského	venkova.
	 Studentský	 život	 se	 ale	 s	 Olomoucí	
moc	 srovnávat	 nedá.	 Florencie	 totiž	 patří	
k	nejdražším	městům	Itálie,	a	tak	vás	točené	
pivo	vyjde	na	4	až	6	euro.	Italové	to	dělají	tak,	
že	pořádají	párty	doma,	což	už	tak	drahé	není	
(lahev	slušného	Chianti	za	4	€,	lahvové	pivo	
0,6	 l 	 za	 1	 €). 	 Co	 se	 klubů	 týká, 	 ne -
jnavštěvovanějšími	jsou	Y.A.B.	a	Caramello,	
kde	vstup	pro	studenty	je	1	€,	ale	pití	začíná	
na	7	€.	Pro	srovnání,	prostředí	je	podobné	jako	
v	Belmondu.
	 Sama	 universita	 je	 velmi	 dobrá.	 Do-
poručuji	vyhledat	přednášky	prof.	Tiglera,	na	
katedře	umění.	Řekne	vám	o	městě	i	kultuře	
středomoří	asi	úplně	všechno.	Jeho	přednášky	
se	nesoustředí	 jen	na	výčet	 autorů	a	děl,	 ale	
i	 symboliky,	 dobového	 kontextu,	 módních	

 Někdo	se	tě	zeptá,	proč	Keňa?
 Je	 to	 pro	 ty,	 kteří	 chtějí	 vidět	 druhou	
stranu	mince.	Pro	mě	to	byl	prostě	osobnostní	
challenge.	Vím,	že	jsem	materialistická,	ale	to	
jsme	každý.	Chtěla	jsem	se	od	toho	nějakým	
způsobem	oprostit.	Možná	 jsem	teď	víc	em-
patická,	možná	teď	vím,	že	ty	věci	fakt	někde	
nefungují	a	ti	lidi	nemají	opravdu	vůbec	nic.	
A	pokud	chcete	vidět	něco,	co	neuvidíte	nikde	
v	televizi,	tak	jeďte.	Pod	ochranným	křídlem	
organizace,	která	prostě	funguje.	Podle	mě	je	
to	nejlepší	řešení.	
 
 V	organizacích	 vidíš	 pozitivum,	 nebo	
negativum?	
	 Určitě	pozitivum,	i	když	zrovna	ten	můj	
projekt	vyloženě	nefungoval	úplně	přesně	tak	
jak	měl.	Pořád	 jsem	byla	pod	 jejich	ochran-
ným	 křídlem.	 Kdyby	 se	 cokoli	 stalo,	 věděli	
by	co	a	jak	a	zařídili	 to.	Taky	bylo	super,	že	
všichni	 stážisti	 ze	 všech	 zemí	 bydleli	 spolu.	
Ještě	 dodám,	 že	 když	 jsem	moc	 neutrácela,	
tak	mi	 v	 průměru	 stačila	 stovka	 na	 den,	 ale	
očkování	bylo	hodně	drahé,	asi	deset	tisíc.	

 Co	byla	náplň	tvé	stáže?	
 Byla	 jsem	 tam	 víceméně	 s	 dětmi	 a	
měla	 jsem	 za	 úkol	 s	 nimi	 zorganizovat	 dra-
matický	 kroužek,	 což	 se	mi	 k	mému	 studiu	
skvěle	hodilo.	Zorganizovat	ale	třicet	dětí,	co	
na	tebe	mluví	svahilsky,	do	nějakých	základ-
ních	hereckých	aktivit	mi	dalo	největší	pecku.	
Stejně	jako	zvládání	věcí,	které	sice	byly	zor-
ganizovány,	ale	podle	Afričanů	vypadaly	úpl-
ně	jinak.	A	nehledě	na	to	na	všechno,	tak	mám	
úplně	boží	certifikát,	kde	mě	vychválili	tak,	že	
mě	teď	vezmou	úplně	všude!	(Smích)
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nejlepší	zmrzlina	na	světě,	a	opravdu	je	o	co	
stát.
 
 San	Gimignano
 
	 Další	 město	 zasazené	 do	 nádherného	
Toskánska.	Dá	se	 tam	cestovat	z	Florencie	 i	
Sieny.	Cesta	trvá	pár	desítek	minut	až	hodinu,	
ale	stojí	za	to.	Autobus	vás	doveze	přímo	před	
bránu	do	města,	které	stále	obepíná	prstenec	
hradeb,	 nad	 které	 se	 tyčí	 věže,	 dříve	 patřící	
patricijským	 rodinám	 města.	 Jejich	 úkolem	
bylo	 ochraňovat	 své	 čtvrtě	 během	 interních	
konfliktů	 či	 celé	 město	 během	 ohrožení	 z	
venčí.	Uvnitř	jeho	zdí	jsou	pak	krásné	gotické	
kostely	plné	fresek	a	výzdoby.	Stejně	tak	rad-
nice	 a	parky	pod	hradbami.	Budete	 li	 v	San	
Gimignanu,	 prolezte	 každou	 píď	 města,	 ať	
vám	nic	neunikne.	Krása	tohoto	místa	je	totiž	
často	skryta	v	útrobách	jeho	úzkých	uliček.

záležitostí	 a	 historických	 souvislostí	 a	 prob-
lematiky.	
	 Katedra	 historie	 se	 nachází	 v	
barokním	 paláci	 rodiny	 Fenzi.	 Hlavní	 aula	
je	 podobná	 kongresovému	 sálu	 Arcibiskup-
ského	 Paláce	 v	 Olomouci.	 Také	 bych	 mohl	
mluvit	o	skvělých	lidech,	co	jsem	potkal	nebo	
zážitcích,	 ale	 jeďte	 si	 tam	 sami.	Florencii	 si	
zamilujete,	je	to	pecka.
 
	 Monteriggioni
 
	 Tato	 starobylá	 pevnost,	 byla	 založena	
obyvateli	 Sieny	 na	 ochranu	Via	 Francigena,	
vedoucí	z	Říma	do	Canterbury.	Samotné	měs-
to	není	moc	velké,	je	tam	asi	deset	domů,	rad-
nice	a	kostelík.	Dá	se	jít	na	hradby	a	kochat	
se	toskánskou	krajinou.	Je	asi	20	km	ze	Sieny	
a	dá	 se	 tam	dojít	pěšky,	mimochodem	 jedná	
se	o	velmi	příjemnou	procházku.		Je	tam	prý	

Foto: Kristýna Olszarová
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 Arezzo

	 Arezzo,	 město	 ležící	 v	 Toskánsku,	
bylo	 Liviem	 popsáno	 jako	 jedno	 z	 hlavních	
Etruských	měst	(Aritim)	z	nichž	je	považováno	
za	jedno	z	dvanácti	nejvýznamnějších.	V	roce	
311	PNL	bylo	dobyto	Římany	a	stalo	se	vo-
jenskou	základnou	na	via	Cassia.	Arentinská	
etruská	šlechta	však	přetrvala	a	pocházel	z	ní	
například	Gaius	Cilnius	Maecenas,	 známý	 z	
Augustovy	 doby	 jako	 patron	 umění.	 Město	
vzkvétalo	a	na	přelomu	letopočtu	bylo	třetím	
největším	městem	 v	 Itálii	 známé	 především	
svou	keramikou.	
	 Na	přelomu	třetího	a	čtvrtého	století	se	
stalo	sídlem	biskupa.	Město	bylo	poté	částečně	
zničeno	nájezdem	Lombardských.	Kameny	z	
antických	staveb	použity	na	opevnění.	Z	an-
tické	doby	se	zachoval	jen	amfiteátr.	
	 Mezi	 lety	 1098	 a	 1384	 bylo	 Arezzo	
nezávislým	městským	státem.	Stálo	na	straně	
Ghibellinů	 a	 bylo	 v	 opozici	 guelfské	 Flo-

rencii.	V	roce	1252	zde	byla	založena	univer-
sita	(Studium).	
	 V	roce	1384	Arezzo	podlehlo	nadvládě	
Florencie	 a	 od	 této	 události	 je	 jeho	 historie	
svázána	 s	 rodem	Medici	 a	Velkovévodstvím	
toskánským.	V	tomto	období	v	kostele	svatého	
Františka	 pracoval	 i	 Piero	 della	 Francesca.	
Vyzdobil	kostel	freskami,	které	byly	nedávno	
zrestaurovány.	 Město	 začalo	 ekonomicky	
a	 kulturně	 upadat,	 což	 ale	 na	 druhou	 stranu	
pomohlo	 zachovat	 jeho	 středověké	 centrum.	
Na	konci	18.	století	bylo	Arezzo	dobyto	vo-
jsky	 vedené	 Napoleonem	 Bonapartem.	 V	
roce	1860	se	stalo	součástí	Italského	královst-
ví.	Během	druhé	světové	války	byly	budovy	
značně	poničeny.	Severozápadně	od	města	se	
pak	nachází	hřbitov	Commonwealthu,	kde	je	
pohřbeno	1266	mužů.	Mezi	dominanty	města	
bezesporu	patří	jeho	náměstí,	Piazza Grande 
tvořené	Palazzo dei tribunali,	Palazzo della 
Fraternita dei Laici	 a	apsidou	kostela	Santa 
Maria della Pieve.	 Nachází	 se	 na	 něm	 také	

Foto: Kristýna Olszarová
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	 Strávíte	 li	 studijní	 pobyt	 v	 Cluji-Na-
poce,	 budete	 určitě	 překvapeni	 úrovní	 toho-
to	moderního	města.	Založili	jej	Římané,	má	
krásnou	gotickou	katedrálu	sv.	Michala,	Pra-
voslavný	 kostel,	 budovu	 divadla,	 radnice	 či	
University	 Babes-Bolyai	 jsou	 opravdovými	
architektonickými	 skvosty	 17.	 –	 19.	 století.	
Město	je	kosmopolitní	a	bydlí	v	něm	asi	1/3	
Maďarů.	Universita	 je	dobrá,	musím	říct,	že	
jsou	tam	příjemní	lidé	a	dobrá	knihovna.	
	 Studentský	 život	 není	 špatný,	 ale	
na	 Olomouc	 to	 nemá.	 Pokud	 tam	 pojedete	
vlakem,	 připravte	 se	 na	 min.	 14	 hodinovou	
anabázi.	I	když	transylvánská	krajina	je	krásná,	
dejte	přednost	letadlu,	do	dvou	hodin	jste	tam.	
Letiště	je	sice	daleko	od	města,	ale	nebojte	se	

Cluj-Napoca, CEEPUS Program

vzít	si	taxi,	řidiči	umí	docela	i	anglicky.	Uni-
versita	má	 pěkný	 kampus	 kousek	 od	 centra,	
asi	 15	 min.	 Koleje	 nejsou	 špatné.	 Budete-li	
už	v	Cluji,	opět	doporučí	cestování	do	okol-
ních	měst.	Turda,	starobylé	město	s	barokním	
náměstím	a	 chudou	periferií.	Až	na	periferii	
totiž	 uvidíte	 kontrasty	 života	 v	 Rumunsku.	
Jsou	zde	také	známé	solné	lázně	a	archeolog-
ické	naleziště	z	římské	doby,	tábora	V.	make-
donské	legie.	Je	to	krásný	výlet,	který	stojí	asi	
15	Lei	(stovku)	tam	i	zpět.	Jezdí	tam	autobusy	
podobné	velkým	dodávkám,	neváhejte	se	zep-
tat	na	městských	informacích.	
Další	 místa,	 již	 trochu	 vzdálená	 jsou	 města	
Alba	Iulia	nebo	Oradea.

Jiří Gregor

Loggia del Vasari.	
	 V	období	konání	Giostra	del	Saracino,	
obdoby	 středověkého	 rytířského	 turnaje,	 v	
němž	 se	 utkávají	 zástupci	 čtyř	městských	
čtvrtí,	 jsou	 budovy	 na	 náměstí	 vyzdobeny	
erby	a	symboly	města.	Pravidla	nebyla	od	roku	
1677	takřka	změněna	a	od	roku	1931	je	tato	

tradiční	 soutěž	 pořádána	 každou	 první	 záři-
jovou	neděli.	Dominantou	města	je	i	gotický	
dóm,	 v	 němž	 například	 nalezneme	 hrobku	
papeže	Řehoře	X.	ze	čtrnáctého	století.	Mezi	
známé	rodáky	z	Arezza	patří	Guido	Monaco,	
Francesco	Petrarca,	Leonardo	Bruni,	či	Gior-
gio	Vasari.

Foto: Kristýna Olszarová

Foto: Jiří Gregor
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	 Poslední	 květnový	 víkend	 proběhl	
v	bulharském	hlavním	městě	Sofii	Víkendo-
vý	seminář	 ISHA.	Svým	časovým	rozsahem	
i	počtem	účastníků	patří	Víkendový	seminář	
mezi	menší	akce	v	rámci	ISHA.	Tohoto	v	Sofii	
se	zúčastnilo	přibližně	40	studentů	nejen	his-
torie	z	různých	koutů	Evropy	(Británie,	Fin-
sko,	Německo,	Rakousko,	Řecko,	Finsko,…)	
s	převahou	Balkánských	států.	Za	Olomouc	se	
jej	zúčastnila	já.
	 Tématem	semináře	byly	Konfliktní	Sit-
uace	 a	 jejich	 Důsledky	 (Conflict	 Situations	
and	 their	 Consequences),	 v	 rámci	 kterého	
proběhly	 tři	 workshopy:	 Válečné	 konflikty/
Military	Conflicts,	Kulturní	konfrontace/Cul-
tural	Confrontation	a	Lidé	a	Autoriry/People	
and	Authorities.	Každý	z	účastníků	přednesl	
v	 rámci	 jím	vybraného	workshopu	prezenta-
ci	a	jím	zvolené	téma.	Celá	akademická	část	
semináře	byla	zakončena	v	rámci	Final	Con-
clusions,	 kde	 každý	 workshop	 zajímavým	
způsobem	shrnul	v	prezentacích	představené	
informace.	Já	osobně,	jsem	se	účastnila	work-
shopu	 Lidé	 a	 Autority	 s	 prezentací	 o	 Sta-				

vovském	 povstání	 1618-1620.	A	 naše	 Final	
Conclusion	 bylo,	 pro	 představu,	 pojato	 jako	
scénka.	Prezentace	v	rámci	tohoto	workshopu	
představily	 témata	 jako	 Filip	 II.	 Makedon-
ský,	Brixtonské	 nepokoje,	 počátek	 občanské	
války	 ve	 Finsku,	 Bavorská	 revoluce	 1918	 a	
o	Hegemonii,	Neoliberalismu	a	Konfliktu	na	
příkladu	moderního	Řecka.
	 Seminář	 byl	 oficiálně	 zahájen	 ve	 čt-
vrtek	 22.	 května	 a	 účastníci	 Sofii	 opouštěli	
celé	 pondělí	 26.	 května.	Někteří	 z	 účastníků	
museli	v	Sofii	zůstat	do	pozdních	odpoledních	
hodin	–	pro	ty	byl,	pokud	měli	zájem,	zajištěn	
doprovod	 po	 městě.	 Celý	 seminář	 se	 konal	
na	Univerzitě	St.	Kliment	Ohridski	v	cent-
ru	 Sofie,	 která	 tvoří	 jednu	z	 jeho	výrazných	
prvků.
	 V	 rámci	 samotného	 semináře	 byl	 pro	
účastníky	připraven	velmi	bohatý	doprovod-
ný	 program.	 Nejprve	 jsme	 navštívili	 samot-
nou	Univerzitu	s	výstavou	věnovanou	její	his-
torii	a	také	přírodovědné	univerzitní	muzeum.	
Následovala	 prohlídka	 nově	 otevřené	 expo-
zice	 o	 římských	 hrobkách	 pod	 kostelem	 Sv.	

Víkendový seminář ISHA 
v Sofii
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Sofie	a	také	tradiční	prohlídka	města	samého.
	 V	 neděli	 25.	 května	 pro	 nás	 byl	
připraven	 výlet	 k	 hrobce	 thráckého	 krále	 a	
dála	 také	 Koprivshtitse,	 představující	 obraz	
typického	 bulharského	 městečka	 19.	 století.	
Několik	 zájemců	 také	 jeden	večer	vyjelo	do	
kopců	kolem	Sofie,	aby	se	podívali	na	noční	
město	z	výšky.	Nedílnou	součástí	všech	akcí	
ISHA	je	také	část	společenská.
	 Celkově	seminář	naplnit	všechny	před-
stavy	 a	 nároky	 účastníků	 semináře.	 Vše	 se	
odehrálo	ve	velmi	přátelské	atmosféře	a	pros-
tředí.	 ISHA	 Sofia	 zvládla	 celou	 organizaci	
semináře	 na	 výbornou.	 Pevně	 doufám,	 že	 i	
námi	pořádaný	seminář	bude	stejně	úspěšný!

	 P.S.:	S	Univerzitou	St.	Kliment	Ohrid-
ski	spolupracujeme	v	rámci	programu	ERAS-
MUS+	i		CEEPUS.	Na	základě	mých	dojmů	
mohu	 pobyt	 zde	 jen	 doporučit,	 všichni	 jsou	
velmi	 vstřícní	 a	 nápomocní.	A	 život	 v	 Bul-
harsku	 je	 na	 naše	 poměry	 docela	 levný.☺	
V	případě	zájmu	mohu	poskytnou	kontakt	na	
místní	studenty!	

Za ISHA Olomouc Tereza Lyčková

Foto: Tereza Lyčková
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	 Dopisy	Maryšence	psané	králem	Janem	
III.	Sobieským	jsou	barvitá	a	romantická	ko-
respondence,	která	mimo	jiné	nabízí	i	pohled	
samotného	pisatele	na	válečná	tažení,	kterých	
se	sám	zúčastnil.	Zmiňuje	však	i	další	fakta.	
V	dopisech	Maryšce	jsou	popsány	kraje,	měs-
ta	či	prostředí,	kterými	Jan	projíždí.	Nejedná	
se	však	o	hlavní	téma	dopisů	a	tyto	popisy	se	
objevují	jen	sporadicky.	
	 Dne	 11.	 srpna	 1683	 vyrazilo	 korun-
ní	vojsko	z	Krakova	do	Vídně,	která	již	byla	
obležena	 tureckou	 armádou	 rozdělenou	 do	
dvou	 vojů.	 Král	 vedl	 svůj	 voj	 Opavou,	 Ol-
omoucí	 a	 Brnem	 k	Mikulovu,	 kde	 se	 spojil	
s	 druhým	polským	vojem,	který	do	Mikulo-
va	dorazil	cestou	přes	Těšín	a	 jižní	Moravu.	
Jan	III.	započal	svoji	cestu	Slezskem	a	Mora-
vou	v	Ratiboři,	ale	jeho	první	korespondenční	
zmínky	o	těchto	zemích	se	dotýkají	Opavy,	ve	
které	přespával.	
 „Po návštěvě dam ve stodole u Opavy 
projeli jsme Opavou, městem zajisté pří-

jemným, lidnatým, čistým; velkou míly od-
tamtud jsme přenocovali.” 
	 Početné	Vojsko	Jana	III.	však	nemohlo	
nocovat	 přímo	 v	 Opavě,	 proto	 se	 přesídlilo	
mimo	město,	 ale	 zdá	 se,	 že	 Jan	 III.	 se	přes-
to	 od	 vojska	 neodpojil,	 jelikož	 v	 tuto	 dobu	
o	 sobě	píše	 v	množném	čísle.	 Slušelo	 by	 se	
ještě	dodat,	že	místo	ve	kterém	Jan	přebýval,	
se	jmenuje	Dvorce.	Je	to	vesnice	vzdálená	od	
Opavy	asi	31	kilometrů.	Níže	je	zmíněno	přen-
ocování	v	Olomouci,	kde	přebýval	v	domě	na	
náměstí	přímo	naproti	orloji.	Přestože	při	po-
bytu	v	Opavě	nocoval	za	hradbami,	Olomouc	
s	Opavou	porovnal	takto:	
 „Město je větší než Opava, ale lidé ne 
tak slušní; všecko je předrahé, a ani prodávat 
nechtěli.“
	 Když	 Jan	 III.	 opustil	 Opavu,	 musel	
projít	Jeseníky.	Nutno	říct,	že	tato	trasa	byla	
zvládnuta	 velice	 rychle	 i	 s	 celou	 Janovou	
armádou:	
 „Nazítří jsme ještě asi tři míle pro-

Cesta Jana III. Sobieského 
přes Slezko a Moravu
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jížděli horami, a když jsme z nich vyjeli, po 
míli rovné a krásné cesty, jsme přijeli do Olo-
mouce.“ 
	 Cesta,	která	dnes	trvá	dvě	hodiny	jízdy	
vlakem,	 trvala	 armádě	 jeden	 jediný	 den.	 Při	
průjezdu	 se	 Jan	 setkal	 i	 s	 panem	Schaffgot-
schem,	který	patrně	vykonával	v	tu	chvíli	prá-
ci	 císařského	 úředníka.	 Popisuje	 trasu,	 která	
ještě	krále	čeká:	
 „Tam, v jednom městečku, kam jsme 
pozdě v noci ledva dorazili, zastihli jsme pana 
Schaffgotsche, jehož mi císař poslal naproti, a 
on mi tlumočil rady, nebo spíše impertinence, 
od svého dvora; a bude jich s každým dnem 
přibývat[…]“.
	 Jan	 tedy	 přijel	 do	Olomouce,	 kde	 byl	
ubytován.	 Čekaly	 jej	 uvítací	 ceremonie	 a	
nepochybně	každý	člověk,	který	v	Olomouci	
něco	znamenal,	nechtěl	chybět	u	příjezdu	pol-
ského	krále.	Ve	své	korespondenci	Jan	uvítání	
popsal	takto:	
 „…hrubě znaveni pro ustavičné orací 
a špektákly, takže se na všední den musím 
oblékat jako na svatbu a přijíždět s kav-
alkádou jako ženich. K mému velkému utrpení 
musel jsem přenocovat ve městě.“ 
	 Jan	 III.	 se	 musel	 ztotožnit	 s	 tím,	 že	
byl	všemi	brán	jakožto	král	na	návštěvě	a	ne	
jako	 voják,	 kterým	 se	momentálně	 cítil	 být.	
Odmítal	to,	byl	znaven	a	celé	se	mu	to	zdálo	
zbytečné.	Jediní	lidé,	se	kterými	navázal	bližší	
kontakt,	byli	jezuité,	kteří	krále	provedli	v	té	
době	opuštěným	biskupským	palácem.
	 Janovo	 ubytování,	 kterého	 jsem	 se	
dotknul	 již	výše,	 jej	 patrně	příliš	nenadchlo.	
Přestože	mu	bylo	proti	 srsti	honosné	uvítání	
v	 tomto	 velkém	 městě,	 stěžuje	 si	 na	 vy-
bavení	 svého	 pokoje,	 které	 bylo	 více	 než	
nedostatečné.	Dokonce	 i	orloj,	na	který	 jsou	
Olomoučané	 patrně	 tak	 pyšní,	 jej	 nijak	 ne-
ohromil	a	spíše	ho	rozzlobil,	protože	se	kvůli	
němu	nemohl	pořádně	oddat	spánku,	který	po	
dlouhé	a	únavné	cestě	 tolik	potřeboval.	Píše	
přesně	toto:	

 „Ubytovali mě v takovém domě, kde byl 
pouze mázhauz a síň, jedno větší než druhé, 
a to kvůli jejich nešťastnému orloji, abych na 
něj viděl, když se před odbíjením točí figurky 
kolem dokola jako pimprlata.“ 
	 Opava	byla	skvělá,	lidé	i	jejich	přístup	
byl	Janovi	bližší.	Na	rozdíl	od	Olomouce,	kde	
mu	možná	rozuměli	jen	oni	zmiňovaní	jezuité,	
jejichž	palác	obdivoval.	
	 Janova	armáda	celou	dobu	musela	být	
zásobena	jídlem	z	Moravy	a	Moravané	se	to-
hoto	úkolu	zhostili	poměrně	dobře.	Ve	svém	
deníku	o	tom	píše	účastník	této	výpravy	Mi-
kuláš	Dyakowsky:	
 „Co čtyři míle po císařské zemi u 
každého skladu byla postavena bouda plná 
ovoce, chleba, dobytka, beranů, stohy sena, 
bečky piva a k tomu u každé boudy několik 
bryček na rozvážení proviantu. Toho bylo 
takové množství, že jsme museli na každém 
místě skoro polovinu nechat.“ 
	 Musíme	 si	 uvědomit,	 že	Morava	 byla	
často	 pod	 tlakem	 Tureckých	 vojsk,	 které	
působily	na	 jejím	území	ztráty	nejen	na	ma-
jetku,	 ale	 i	 na	 životech.	 Sami	Moravané	 se	
tedy	cítili	ohroženi	a	zprávy	o	obležené	Vídni	
jim	na	pocitu	bezpečí	rozhodně	nepřidaly.	Jan	
byl	patrně	vnímán	jako	zachránce,	a	proto	ho	
všude	vítali	s	otevřenou	náručí	a	jeho	vojsko	
bylo	materiálně	podporováno.	Samozřejmě	že	
tato	podpora	byla	nařízena	z	nejvyšších	míst	
ve	Vídni,	avšak	nelze	přehlédnout,	že	se	poža-
davky	plnili	s	entuziasmem,	což	lze	vidět	už	
jenom	na	tom,	že	polští	vojáci	měli	mnohem	
víc	 jídla,	 než	 sami	 mohli	 spotřebovat.	 	 Jen	
pro	zajímavost,	Janovo	vojsko	mělo	odhadem	
3000	 mužů.	 Olomouc	 uvolnila	 pro	 uživení	
takového	počtu	lidí	jednoho	vola,	čtyři	telata,	
dvanáct	krocanů,	dvacet	čtyři	kapounů,	jeden	
sud	vína,	dvanáct	skopců,	 jedna	 lence	sádla,	
jedna	kopa	kaprů	a	jedna	kopa	štik.	Po	Opavě	
a	Olomouci	 král	 pokračoval	 na	 jih,	 směrem	
k	 Brnu.	 S	 výjimkou	mše	 svaté,	 kterou	 vys-
lechl	ve	františkánském	kostele,	se	o	návštěvě	
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samotného	města	příliš	nezmiňuje.	Větší	po-
zornost	 věnuje	 celému	kraji	 jižní	Moravy,	 o	
němž	píše:	„Pokud	jde	o	krajinu,	nic	ve	světě	
se	jí	nevyrovnaná:	půda	lepší	nežli	na	Ukra-
jině.	Všechny	kopce	plné	vinné	 révy,	kterou	
stejně	jako	broskvemi	mají	obrostlé	své	domy.	
Hustota	panáků	v	poli	je	taková,	že	jsem	nikdy	
nic	podobného	neviděl.“	Což	bylo	od	člově-
ka	znalého	Evropy,	skutečné	uznání.	Král	se	
ve	 své	korespondenci	 oddává	 romantickému	
popisu	krajiny,	který	ovšem	nezapomněl	do-
plnit	 podrobnou	 analýzou	kraje,	 včetně	 jeho	
obranných	prvků.	O	Brně	a	o	hradě	Špilberk	
napsal:	
 „Město je krásné, opevněné, zvláště 
hrad na vysokém vrchu, tvrdá pevnost.“

 	 Jeho	cesta	Moravou	a	Slezskem	byla	
něco	nového,	popisu	proto	věnoval	mnohem	
větší	 pozornost.	 Pokud	 mám	 zhodnotit	 jeho	
dojmy	postupně,	pak	je	to	právě	Opava,	kterou	
na	našem	území	zmínil	jako	první	a	dá	se	říct,	
že	 na	něj	 udělala	 největší	 dojem.	 Jeho	 cesta	
Jeseníky	byla	velmi	rychlá,	za	což	si	zaslouží	
veliký	obdiv,	už	jenom	proto,	že	i	dnes	je	to	
cesta	namáhavá	a	v	zimě	i	cesta	vlakem	trvá	
někdy	takřka	celý	den.
	 Olomouc,	 bohužel	 krále	 nezaujala.	
V	tomto	případě	bych	to	připsal	na	vrub	Jano-
vě	 únavě	 a	 přílišné	 horlivosti	 olomouckých	
měšťanů,	 která	 však	mizí	 v	 případě	 králova	
ubytování.	 Omluvou	 může	 být	 pouze	 sku-
tečnost,	 že	 Olomoučané	 to	 s	 Janem	mysleli	
skutečně	 dobře.	 Byla	 to	 pro	 ně	 bezpochyby	
vzácná	událost,	kdy	mohli	pohostit	váženého	
hosta	a	zároveň	pomoci	Vídni.	Václav	Nešpor	
dokonce	tvrdí,	že	návštěva	Jana	III.	Sobieského	
byla	pro	Olomouc	jedna	z	nejvýznamnějších	
událostí	17.	století	(Dějiny	města	Olomouce).	

Petr Figura
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	 Snahy	o	soupisy	památek	epigrafického	
charakteru	 lze	 pozorovat	 již	 ve	 starověku	
a	 středověku.	 Zaznamenávány	 tehdy	 byly	
nápisy	 z	 antického	 období,	 a	 to	 za	 účelem	
dokumentace	historických	pramenů,	 kterými	
tyto	památky	 jako	 takové	 jsou.	Velký	 zájem	
o	 studium	 a	 dokumentaci	 nejen	 antických	
nápisů	přineslo	období	humanismu.	V	našich	
podmínkách	 vznikají	 i	 nesouborné	 opisy	
různých	 nápisů	 pamětního	 významu,	 včetně	
i	 do	 dnešních	 časů	 nedochovaných	 epigra-
fických	památek.	V	18.	a	19.	 století	dochází	
k	 rozšíření	 zájmu	 o	 epigrafiku	 v	 řadách	 vě-
decké	veřejnosti	a	opisy	vybraných	nápisů	se	
objevují	i	v	tehdejších	odborných	časopisech	
a	další	literatuře.	
	 V	 českém	 prostředí	 publikoval	 první	
moderní	studii	o	epigrafice	Václav	Vojtíšek1.	
K	dalšímu	rozvoji	zájmu	o	oblast	dokumen-
tace	 nápisů	 došlo	 v	 2.	 polovině	 20.	 století.	
Zvláště	 vynikaly	 práce	 prof.	Miroslava	 Flo-
dra	z	 brněnské	 univerzity.	V	 nich	 se	 au-
tor	 zaměřil	 na	metodiku	 soupisů	 nápisů	 na	
zvonech	a	vypracoval	taktéž	zásady	dokumen-
tace	epigrafických	památek2.	Během	působení	
M.	Flodra	na	FF	brněnské	univerzity	vzniklo	
také	množství	diplomových	prací,	věnovaných	
epigrafice,	ať	to	již	byly	soupisy	význačnější	
epigrafických	památek	a	nejrůznější	katalogy.	
Ve	 Flodrově	 tradici	 epigrafického	 výzkumu	
je	v	současnosti	pokračováno	v	Brně	na	půdě	
Ústavu	 PVH	 a	 archivnictví	 za	 vedení	 doc.	
Heleny	Krmíčkové.	Část	těchto	prací	zkoumá	
epigrafické	památky	v	souvislosti	s	územním	

rozsahem	 bývalých	 soudních	 okresů,	 další	
z	prací	se	věnují	epigrafice	v	rozsahu	různých	
uměle	 vytvořených	 regionů	 a	mikroregionů.	
Ne	každá	z	těchto	prací	asi	naplňuje	všechny	
podmínky	dané	moderní	definicí	epigrafického	
výzkumu3.	 Dalšími	 teoretickými	 úvahami	 o	
současném	 epigrafickém	 bádání	 v	 českých	
zemích	se	v	osmdesátých	letech	minulého	sto-
letí	zabýval	i	prof.	Ivan	Hlaváček.	
V	 minulých	 letech	 se	 do	 popředí	 v	 oblas-
ti	 epigrafiky	 u	 nás	 dostal	 dr.	 Jiří	 Roháček,	
člen	Ústavu	dějin	umění	Akademie	věd	ČR,	
který	 publikoval	 metodiku	 zpracování	 epi-
grafických	památek,	zásady	zpracování	těch-
to	 objektů	 i	 principy	 vytváření	 jednotných	
katalogů	 na	 bázi	 corpusu4.	 Při	 vypracování	
těchto	 zásad	 vychází	 J.	 Roháček	 z	 projektu	
Die	 Deutschen	 Inschriften,	 edice	 založené	
v	 roce	 1942	 a	 vycházející	 dodnes.	Aplikuje	
tak	pro	potřeby	českého	katalogu	zavedenou	
metodiku	z	výše	uvedeného	německého	cor-
pusu	a	vytváří	zároveň	základnu	pro	realizaci	
edice	Corpus	 inscriptionum	Bohemiae,	z	níž	
do	 dnešních	 dnů	 vyšly	 tiskem	 bohužel	 jen	
dva	 svazky5.	 Zásadní	 rozdíl	 mezi	 edicí	 Die	
Deutschen	Inschriften	a	Corpus	inscriptionum	
Bohemiae	 je	 v	 určení	 horní	 časové	 hranice,	
vymezující	tak	nápisové	památky,	spadající	do	
katalogu.	Zatímco	v	Die	Deutschen	Inschrif-
ten	byla	 tato	hranice	 stanovena	na	 rok	1650	
a	později	ještě	snížena,	v	české	edici	je	tímto	
vymezujícím	 datem	 letopočet	 1800.	 Českou	
edici	 vydává	 Ústav	 dějin	 umění	 Akademie	
věd	České	republiky	v	rámci	širšího	vydava-
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telského	počinu	Fontes	historiae	artium.
	 Každá	 část	 ediční	 řady	 Corpus	 in-
scriptionum	 Bohemiae	 má	 tak	 stanovena	
svá	jasná	pravidla	a	zásady	pro	vypracování.	
Základem	 svazku	 CIB	 jsou	 samotné	 kata-
logové	 záznamy,	 obsahující	 několik	 částí.	
Každý	záznam	v	katalogu	je	uvozen	záhlavím,	
obsahujícím	pořadové	číslo	památky	v	kata-
logu,	 základní	 lokalizaci	 a	 dataci.	Následuje	
část	 záznamu,	 věnovaná	 samotnému	nositeli	
nápisu.	Nalezneme	zde	bližší	popis	nositele,	
bližší	údaje	o	 lokalizaci	 a	všechny	dostupné	
informace	 o	 samotném	 nápisu.	 Na	 zvláštní	
řádce	jsou	uvedeny	rozměry	nápisového	pole	či	
nositele	nápisu,	výška	písma	a	typ	písma.	Dále	
následuje	přepis	samotného	nápisu.	Tento	by	
měl	být	na	první	pohled	odlišný	od	ostatního	
textu.	Poté	se	v	katalogovém	záznamu	uvádějí	
komentáře,	týkající	se	specifik	datace	nápisu,	
vysvětlující	 případnou	heraldickou	výzdobu,	
komentující	 řemeslníka	či	 tvůrce	nápisu	atd.	
V	 závěru	 katalogového	 záznamu	 je	 uveden	
soupis	literatury	a	pramenů	k	dané	památce	a	
poznámkový	aparát	textově	kritický	a	věcný.	
Aby	však	byl	katalog	úplný,	musí	obsahovat	
kromě	série	katalogových	záznamů	ještě	další	
části.	V	první	řadě	je	to	úvodní	část	katalogu,	
která	 by	 měla	 i	 nezkušenému	 čtenáři	 při-
blížit	tématiku	a	usnadnit	mu	orientaci	v	díle.	
V	tomto	úvodu	je	třeba	shrnout	katalogizační	
zásady,	 představit	 vnější	 a	 vnitřní	 nositele	
nápisů	a	hlavně	zasadit	zkoumané	památky	do	
regionálního	 kulturněhistorického	 kontextu.	
Zde	je	třeba	zmínit,	že	J.	Roháček	navrhl	ed-
ici	 Corpus	 inscriptionum	 Bohemiae	 rozdělit	
do	částí	po	jednotlivých	okresech,	zrušených	
v	roce	2002	a	na	města	s	větším	počtem	epi-
grafických	 památek.	 Například	 zamýšlený	
komplet	CIB,	věnovaný	epigrafickým	památ-
kám	na	území	Prahy	by	měl	popisovat	každou	
historickou	část	města	zvlášť.
	 Jednotlivé	svazky	CIB	jsou	doplněny	o	
rejstříky,	které	vycházejí	z	jednotlivých	kata-
logových	 záznamů.	 Jde	 tak	 o	 rejstříky	míst-

ních	 a	 osobních	 jmen,	 iniciál,	 monogramů,	
titulů	 a	 povolání,	 biblických	 a	 jiných	 citátů,	
rejstřík	lokalizací,	nositelů	nápisů,	druhů	pís-
ma,	 rejstřík	 jazyků,	 umělců	 atd.	Nesmí	 také	
samozřejmě	 chybět	 seznam	 literatury	 a	 pra-
menů.
	 Díky	moderní	metodice	zásad	zpracov-
ání	 epigrafických	 památek	 nastala	 konečně	
po	dlouhém	období,	kdy	 tato	pomocná	věda	
historická	stála	spíše	na	okraji	vědního	zájmu,	
doba,	 kdy	 dojde	 i	 na	 katalogizaci	 a	 hlubší	
probádání	 těchto	 památek,	 které	 mají	 nejen	
důležitou	vypovídací	hodnotu	o	nejrůznějších	
událostech,	 osobách	 či	 objektech,	 svých	
nositelích,	ale	mají	také	svou	výtvarnou	hod-
notu.	Bez	valné	většiny	nápisových	památek	
si	 vlastně	 nedovedeme	 již	 některé	 objekty	
představit.
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